[image: image1.png]70
Nl
&
@,

4

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от ___ февраля 2019 года

№ ___
с. Чара

О внесении изменений в положение об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном районе «Каларский район», утвержденное решением Совета муниципального района

от 17 апреля 2015 года № 283
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в положение об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном районе «Каларский район», утвержденное решением Совета муниципального района от 17 апреля 2015 года № 283  (далее – решение, Положение):
1.1. Наименование решения изменить, изложив его в следующей редакции:

«Об утверждении положения об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений в муниципальном районе «Каларский район»;

1.2. Пункт 1 решения изменить, изложив его в следующей редакции:
«Утвердить прилагаемое положение об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений в муниципальном районе «Каларский район.»;
1.3. Наименование Положения изменить, изложив его в следующей редакции: «ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «КАЛАРСКИЙ РАЙОН»»;
1.4. Главу 1. Положения изменить, изложив в следующей редакции: «Глава 1. Общие положения по проведению публичных слушаний»;

1.5. Дополнить Положение главой 14 следующего содержания:
«Глава 14. Порядок проведения общественных обсуждений
Статья 58. Общие положения проведения общественных обсуждений
1. Правовую основу проведения общественных обсуждений в муниципальном районе «Каларский район» составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Устав муниципального района «Каларский район», настоящее положение.
2. Под общественным обсуждением понимается используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов муниципальных правовых актов, органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.
3. Организатором общественного обсуждения является администрация муниципального района «Каларский район» (далее - организатор общественного обсуждения).

4. Участие в общественном обсуждении является добровольным и свободным.

Статья 59. Порядок проведения общественного обсуждения

1. Общественное обсуждение проектов муниципальных правовых актов, проводится путем размещения материалов на официальном сайте муниципального района «Каларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://калар.забайкальскийкрай.рф.
2. Предложения и замечания направляются в период проведения общественного обсуждения на электронную почту организатора общественного обсуждения или по средствам почтовой связи по адресу, указанному организатором общественного обсуждения.
3. Общественное обсуждение проводится публично и открыто, с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект решения.

4. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.
5.  За 3 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения, организатор общественного обсуждения обеспечивает размещение в информационном источнике, указанном в пункте 1 настоящей статьи, следующей информации:
5.1. наименование проекта муниципального правового акта;

5.2. сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения по проекту муниципального правового акта, а также информацию о способах направления предложений и замечаний;

5.3. юридический адрес и электронный адрес организатора общественного обсуждения, контактные телефоны лица, ответственного за приём предложений и замечаний;

5.4. требования к оформлению участниками общественного обсуждения предложений и замечаний.

6. При направлении предложений и замечаний к проекту муниципального правового акта указываются сведения об участнике общественного обсуждения:

6.1. фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для физического лица);

6.2. полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, контактные данные (для юридического лица).

7. Организатор общественного обсуждения обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, касающимся проекта муниципального правового акта.

8. Продолжительность общественного обсуждения, составляет 30 календарных дней со дня размещения проекта муниципального правового акта на официальном сайте муниципального района «Каларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, поступившие после срока окончания проведения общественного обсуждения, не учитываются.

Статья 60. Определение результатов общественного обсуждения

1.  Предложения и замечания общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

2.   По результатам проведения общественного обсуждения разработчик готовит итоговый документ (протокол) о результатах проведения общественного обсуждения.

3.  Итоговый документ (протокол) о результатах проведения общественного обсуждения размещается на официальном сайте муниципального района «Каларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 рабочих дней после окончания срока проведения общественного обсуждения.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район".

Глава муниципального

района "Каларский район"

П.В. Романов
ПРОЕКТ